

**ОАО «МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНАЯ  
СЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ ВОЛГИ»  
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ ФИНАНСОВАЯ  
ОТЧЕТНОСТЬ  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2011 ГОДА  
(НЕАУДИРОВАННАЯ)**

**Содержание**

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе	4
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	5
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях капитала	6
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	7–17

**ОАО «МРСК Волги»**

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2011 года  
(неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2011	31 декабря 2010
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	7	26 428 413	26 734 234
Нематериальные активы		115 288	116 766
Прочие внеоборотные активы		693 437	615 203
<b>Итого внеоборотных активов</b>		<b>27 237 138</b>	<b>27 466 203</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы		1 987 709	905 110
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		547 197	199 612
Торговая и прочая дебиторская задолженность		2 955 726	2 278 764
Предоплата за оборотные активы		545 294	317 550
Денежные средства и их эквиваленты		791 382	1 475 500
Прочие оборотные активы		17 032	21 646
<b>Итого оборотных активов</b>		<b>6 844 340</b>	<b>5 198 182</b>
<b>ВСЕГО АКТИВОВ</b>		<b>34 081 478</b>	<b>32 664 385</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Уставный капитал	8	17 857 780	17 857 780
Нераспределенная прибыль		5 385 089	3 842 932
<b>Итого капитал</b>		<b>23 242 869</b>	<b>21 700 712</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Отложенные налоговые обязательства		1 326 388	954 180
Вознаграждения работникам		737 618	738 563
Кредиты и займы	9	3 964 445	5 193 889
Торговая и прочая кредиторская задолженность		247 223	252 211
<b>Итого долгосрочных обязательств</b>		<b>6 275 674</b>	<b>7 138 843</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	9	95 597	88 453
Торговая и прочая кредиторская задолженность		3 751 296	3 386 960
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		24	211
Прочие налоги к уплате		716 018	349 206
<b>Итого краткосрочных обязательств</b>		<b>4 562 935</b>	<b>3 824 830</b>
<b>Итого обязательств</b>		<b>10 838 609</b>	<b>10 963 673</b>
<b>ВСЕГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>		<b>34 081 478</b>	<b>32 664 385</b>

Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность утверждена руководством 31 августа 2011 года и подписана от его лица:

Генеральный директор

В.А. Рябикин

Главный бухгалтер

И.А. Тамленова



Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7-17, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

**ОАО «МРСК Волги»**

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года  
(неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010
Выручка	Прим. 10	24 369 839	19 893 780
Операционные расходы	11	(22 398 139)	(19 006 237)
Прочие доходы и расходы, нетто		(79 703)	(78 204)
<b>Прибыль от операционной деятельности</b>		<b>1 891 997</b>	<b>809 339</b>
Финансовые доходы		33 266	7 449
Финансовые расходы		(134 990)	(219 975)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>1 790 273</b>	<b>596 813</b>
Расход по налогу на прибыль		(248 116)	(213 472)
<b>Прибыль за период</b>		<b>1 542 157</b>	<b>383 341</b>
<b>Всего совокупный доход за период</b>		<b>1 542 157</b>	<b>383 341</b>
Прибыль на акцию – базовая и разводненная (в российских рублях)		0,0864	0,0215

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7-17, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

**ОАО «МРСК Волги»**

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года  
(неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:</b>			
Прибыль до налогообложения		1 790 273	596 813
<b>Корректировки:</b>			
Амортизация		1 608 629	1 377 949
(Восстановление)/начисление резерва под обесценение дебиторской задолженности		(515 844)	842 819
Резерв под обесценение запасов		(4 564)	(9)
Финансовые расходы		134 990	219 975
Финансовые доходы		(33 266)	(7 449)
(Убыток)/прибыль от выбытия основных средств		(18 997)	27 010
Списание кредиторской задолженности		(22 597)	(13 019)
Корректировки на прочие неденежные статьи		(19 012)	(343 440)
<b>Операционная прибыль до учёта изменений в оборотном капитале и уплаты налога на прибыль</b>		<b>2 919 612</b>	<b>2 700 649</b>
<b>Изменения в оборотном капитале:</b>			
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности		(166 670)	(1 024 600)
Увеличение предоплаты за оборотные активы		(214 891)	(122 218)
Увеличение запасов		(1 078 034)	(197 583)
Уменьшение/(увеличение) прочих оборотных активов		5 232	(57 042)
(Увеличение)/уменьшение прочих внеоборотных активов		(77 600)	88 401
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности		556 305	1 350 130
Уменьшение долгосрочной кредиторской задолженности		(945)	(38 979)
Увеличение кредиторской задолженности по налогам, кроме налога на прибыль		366 812	105 532
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов</b>		<b>2 309 821</b>	<b>2 804 290</b>
Налог на прибыль уплаченный		(223 680)	(455 645)
Проценты уплаченные		(122 488)	(208 345)
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности, нетто</b>		<b>1 963 653</b>	<b>2 140 300</b>
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:</b>			
Приобретение основных средств		(1 498 387)	(652 436)
Поступления от продажи основных средств		39 634	911
Поступления от продажи инвестиций		17	606 370
Проценты полученные		33 266	1 288
<b>Отток денежных средств от инвестиционной деятельности, нетто</b>		<b>(1 425 470)</b>	<b>(43 867)</b>
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:</b>			
Поступление кредитов и займов		3 050 000	3 805 001
Погашение кредитов и займов		(4 235 000)	(5 754 110)
Платежи по обязательствам финансовой аренды		(37 300)	(122 768)
<b>Отток денежных средств от финансовой деятельности, нетто</b>		<b>(1 222 300)</b>	<b>(2 071 877)</b>
<b>Нетто (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(684 118)</b>	<b>24 556</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>		<b>1 475 500</b>	<b>425 060</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>		<b>791 382</b>	<b>449 616</b>

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7-17, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

**ОАО «МРСК Волги»**

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях капитала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года  
(неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал	Нераспределённая прибыль	Всего капитал
Остаток на 1 января 2010 года	17 857 780	3 275 433	21 133 213
Общая совокупная прибыль за период	-	383 341	383 341
Остаток на 30 июня 2010 года	17 857 780	3 658 774	21 516 554
Остаток на 1 января 2011 года	17 857 780	3 842 932	21 700 712
Общая совокупная прибыль за период	-	1 542 157	1 542 157
Остаток на 30 июня 2011 года	17 857 780	5 385 089	23 242 869

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 7-17, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

## ОАО «МРСК Волги»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года  
(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

### Примечание 1. Общие положения

#### (а) Группа и ее деятельность

В состав открытого акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги» (далее – «Компания») и его дочерних обществ (далее совместно именуемые «Группа») входят открытые акционерные общества, образованные и зарегистрированные в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации. Компания была создана 29 июня 2007 года на основании решения единственного учредителя (Распоряжение ОАО «Российское акционерное общество «Единые энергетические системы России»» (далее – РАО «ЕЭС») № 191р от 22 июня 2007 года) в рамках реализации решения Совета директоров РАО «ЕЭС» об участии в МРСК (протокол № 250 от 27 апреля 2007 года).

Компания зарегистрирована по адресу: 410031, Российская Федерация, г. Саратов, ул. Первомайская, д.42/44.

Основным видом деятельности Группы является предоставление услуг по передаче и распределению электроэнергии и технологическому присоединению потребителей к электрическим сетям.

В состав Группы входят следующие существенные дочерние компании:

Наименование	Доля владения, %	
	30 июня 2011	31 декабря 2010
ОАО «Чувашская автотранспортная компания»	99,99	99,99
ОАО «Санаторий-профилакторий Солнечный»	99,99	99,99
ОАО «Социальная сфера-М»	100	100
ОАО «Энергосервис Волги»	100	-

В январе 2011 года в соответствии с решением Совета директоров Компании от 23 декабря 2010 года было учреждено ОАО «Энергосервис Волги» с уставным капиталом в размере 1 000 тыс. руб. Компания явилась единственным учредителем ОАО «Энергосервис Волги». Основным видом деятельности данного дочернего общества будет являться оценка и сокращение потерь энергоресурсов в системах энергообеспечения.

По состоянию на 30 июня 2011 года государству принадлежали 55,95% акций ОАО «Холдинг МРСК» (на 31 декабря 2010 года - 54,99%), которому, в свою очередь, принадлежали 67,63% акций Компании.

Государство в лице правительства Российской Федерации оказывает влияние на деятельность Группы путем установления тарифов на передачу и распределение электроэнергии.

#### (б) Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Как следствие, ведение бизнеса сопряжено с рисками, которые нетипичны для других рынков. Кроме того, существующее российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускают различные толкования и подвержены частым изменениям. Все это вместе с другими юридическими и фискальными препятствиями ведет к определенным трудностям, с которыми приходится сталкиваться предприятиям, осуществляющим свою деятельность в Российской Федерации. Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

### Примечание 2. Основные принципы подготовки финансовой отчетности

#### (а) Принцип соответствия

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Она не включает в себя все сведения, необходимые для полной годовой финансовой отчетности, и таким

## **ОАО «МРСК Волги»**

*Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года (неаудировано)*

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

образом, вся информация должна быть прочтена в совокупности с годовой аудированной консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2010 года.

### **(б) Принципы оценки**

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена на основе первоначальной (исторической) стоимости, за исключением следующего:

- финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, отражены по справедливой стоимости;
- основные средства и незавершенное строительство были переоценены для определения их условно-первоначальной стоимости по состоянию на 1 января 2006 г. в рамках перехода на МСФО.

### **(в) Функциональная валюта и валюта представления отчетности**

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль, который является функциональной валютой Группы и валютой представления настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до тысячи.

### **(г) Использование профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений**

Подготовка консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

При подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности профессиональные суждения руководства, сформированные в процессе применения положений учетной политики Группы, а также основные источники оценки неопределенности остались такими же, как и те, которые применялись к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года.

### **Примечание 3. Основные положения учетной политики**

Основные положения учетной политики, применяемые Группой к данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, остались такими же, как и те, которые применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года.

### **Примечание 4. Определение справедливой стоимости**

Во многих случаях положения учетной политики Группы и правила раскрытия информации требуют определения справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств.

При подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, методы определения справедливой стоимости были такими же, как те, которые применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года.

### **Примечание 5. Управление финансовыми рисками**

Цели и политика управления финансовыми рисками Группы соответствуют тем, которые действовали в году, закончившимся 31 декабря 2010.

### **Примечание 6. Операционные сегменты**

Правление Общества было определено как руководящий орган, ответственный за принятие операционных решений.

Основной деятельностью Группы является предоставление услуг по передаче электроэнергии в ряде регионов Российской Федерации. Внутренняя система управленческой отчетности основана на сегментах, относящихся к передаче электроэнергии в отдельных регионах Российской Федерации



**ОАО «МРСК Волги»**

*Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года  
(неаудировано)*

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

(филиалах Компании) и сегментах, относящихся к прочей деятельности (представленных отдельными юридическими лицами).

Правление на регулярной основе оценивает и анализирует финансовую информацию сегментов, представленную в отчетности, подготовленной в соответствии с российским законодательством, по соответствующим сегментам.

В соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 8 на основании данных о выручке сегментов, прибыли до налогообложения и общей сумме активов, представляемых Правлению, были идентифицированы следующие отчетные сегменты:

- передающие сегменты – республика Мордовия, республика Чувашия, Оренбургская область, Пензенская область, Самарская область, Саратовская область, Ульяновская область – филиалы ОАО «МРСК Волги»;
- прочие сегменты – прочие компании Группы.

Нераспределенные показатели включают в себя общие показатели исполнительного аппарата Компании, который не является операционным сегментом в рамках требований МСФО (IFRS) 8.

Показатели сегментов основаны на финансовой информации, представленной в отчетности, подготовленной в соответствии с российскими стандартами, и могут значительно отличаться от аналогичных для целей МСФО. Сверка показателей в оценке, представляемой Правлению, и аналогичных в данной финансовой отчетности включает те реклассификации и корректировки, которые необходимы для представления отчетности в соответствии с МСФО.

Далее представлена информация о результатах каждого из отчетных сегментов. Финансовые результаты деятельности оцениваются на основе сегментных показателей прибыли до налогообложения, отраженных во внутренней управленческой отчетности, которая анализируется Правлением Общества. Для измерения финансовых результатов используется показатель сегментной прибыли до налогообложения, так как руководство считает, что эта информация является наиболее значимой при оценке результатов деятельности отдельных сегментов в сравнении с другими предприятиями, работающими в тех же отраслях.

**ОАО «МРСК Волги»**

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года  
(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

**(i) Информация об отчетных сегментах за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года**

Выручка:	Передача электроэнергии							Прочие сегменты	Итого
	Саратовская область	Оренбургская область	Самарская область	Пензенская область	Ульяновская область	Республика Чувашия	Республика Мордовия		
Передача электроэнергии	4 466 891	8 006 126	4 639 697	2 617 984	1 751 393	1 607 545	1 038 619	-	24 128 255
Технологическое присоединение	8 817	5 451	1 866	5 149	13 895	10 418	2 231	-	47 827
Прочая выручка	8 155	76 419	13 620	15 383	3 217	14 328	2 822	107 091	241 035
<b>Итого выручка по сегментам</b>	<b>4 483 863</b>	<b>8 087 996</b>	<b>4 655 183</b>	<b>2 638 516</b>	<b>1 768 505</b>	<b>1 632 291</b>	<b>1 043 672</b>	<b>107 091</b>	<b>24 417 117</b>
<b>Прибыль/(убыток) до налогообложения</b>	<b>(38 543)</b>	<b>402 802</b>	<b>473 682</b>	<b>401 654</b>	<b>133 353</b>	<b>154 273</b>	<b>(70 825)</b>	<b>(15 944)</b>	<b>1 440 452</b>

**Информация об отчетных сегментах на 30 июня 2011 года**

Активы отчетного сегмента	Передача электроэнергии							Прочие сегменты	Итого
	Саратовская область	Оренбургская область	Самарская область	Пензенская область	Ульяновская область	Республика Чувашия	Республика Мордовия		
<b>В т.ч. основные средства</b>	<b>16 182 199</b>	<b>8 819 608</b>	<b>12 869 151</b>	<b>3 564 584</b>	<b>3 331 604</b>	<b>3 286 869</b>	<b>2 252 275</b>	<b>179 652</b>	<b>50 485 942</b>
	13 629 682	7 263 189	12 007 779	3 058 265	2 808 903	2 808 132	1 942 172	100 317	43 618 439

**ОАО «МРСК Волги»**

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года  
(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

**(ii) Информация об отчетных сегментах за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года**

Выручка:	Передача электроэнергии							Итого
	Саратовская область	Оренбургская область	Самарская область	Пензенская область	Ульяновская область	Республика Чувашия	Республика Мордовия	
Передача электроэнергии	5 180 031	4 117 561	3 938 888	2 148 210	1 876 395	1 271 298	915 206	19 447 589
Технологическое присоединение	7 324	103 098	60 638	1 595	1 802	2 982	9 112	186 551
Прочая выручка	110 945	26 402	4 662	32 835	2 348	14 411	1 273	306 564
<b>Итого выручка по сегментам</b>	<b>5 298 300</b>	<b>4 247 061</b>	<b>4 004 188</b>	<b>2 182 640</b>	<b>1 880 545</b>	<b>1 288 691</b>	<b>925 591</b>	<b>19 940 704</b>
Прибыль/(убыток) до налогообложения	397 254	(10 199)	(186 584)	145 083	48 281	(89 061)	44 467	717 031

**Информация об отчетных сегментах на 31 декабря 2010 года**

Активы отчетного сегмента	Передача электроэнергии							Итого
	Саратовская область	Оренбургская область	Самарская область	Пензенская область	Ульяновская область	Республика Чувашия	Республика Мордовия	
В т.ч. основные средства	15 270 217	7 860 830	13 074 378	3 401 469	3 352 593	3 265 874	2 263 583	48 666 629
	13 857 113	7 449 274	12 349 499	3 096 004	2 833 270	2 847 820	2 037 338	44 570 736

**ОАО «МРСК Волги»**

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года  
(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

**(iii) Сверка прибыли до налогообложения отчетных сегментов**

Сверка между расчетом прибыли до налогообложения отчетных сегментов и аналогичной статьей в финансовой отчетности, представлена ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года
<b>Прибыль до налогообложения отчетных сегментов</b>	<b>1 440 452</b>	<b>717 031</b>
Корректировка по основным средствам	359 573	475 197
Резервы по судебным искам и неурегулированным претензиям	(72 653)	(416 992)
Корректировки по нематериальным активам	9 060	84
Корректировки по финансовой аренде	4 033	(24 173)
Начисленное вознаграждение сотрудникам	(128 979)	(84 739)
Корректировка в отношении резерва по сомнительным долгам	89 350	(40 746)
Признание пенсионных обязательств	19 605	(4 302)
Прочие корректировки	69 832	(24 547)
<b>Прибыль до налогообложения в отчете о совокупном доходе</b>	<b>1 790 273</b>	<b>596 813</b>

Группа осуществляет свою деятельность главным образом в Российской Федерации и не получает значительной выручки от зарубежных покупателей и не имеет каких-либо значительных внеоборотных активов в других странах.

**ОАО «МРСК Волги»**

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года  
(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

**Примечание 7. Основные средства**

	Земельные участки и здания	Линии электропередачи и	Оборудование для трансформации электроэнергии	Незавершенное строительство	Прочие	Итого
<b>Условно-первоначальная стоимость</b>						
Остаток на 1 января 2010	6 491 549	14 568 076	6 633 830	1 817 429	4 091 491	33 602 375
Поступления	645	1 715	2 772	609 860	81 815	696 807
Передача	120 624	26 258	26 544	(262 142)	88 716	-
Выбытия	(879)	(5 629)	(8 072)	(1 264)	(35 842)	(51 686)
Остаток на 30 июня 2010	6 611 939	14 590 420	6 655 074	2 163 883	4 226 180	34 247 496
Остаток на 1 января 2011	7 795 032	15 696 235	8 067 725	1 411 445	4 797 254	37 767 691
Поступление	24 913	10 465	2 157	1 153 881	117 608	1 309 024
Ввод в эксплуатацию	79 158	53 268	28 231	(182 312)	21 655	-
Выбытие	(5 115)	(3 532)	(1 553)	(14 267)	(14 783)	(39 250)
Остаток на 30 июня 2011	7 893 988	15 756 436	8 096 560	2 368 747	4 921 734	39 037 465
<b>Амортизация</b>						
Остаток на 1 января 2010	(1 070 886)	(4 416 230)	(1 356 537)	-	(1 489 606)	(8 333 259)
Начисленная амортизация	(229 771)	(632 333)	(218 418)	-	(266 746)	(1 347 268)
Выбытие	732	2 091	1 572	-	16 076	20 471
Остаток на 30 июня 2010	(1 299 925)	(5 046 472)	(1 573 383)	-	(1 740 276)	(9 660 056)
Остаток на 1 января 2011	(1 490 164)	(5 708 111)	(1 821 567)	-	(2 013 615)	(11 033 457)
Начисленная амортизация	(291 355)	(739 327)	(255 559)	-	(307 695)	(1 593 936)
Выбытие	1 985	2 328	969	-	13 059	18 341
Остаток на 30 июня 2011	(1 779 534)	(6 445 110)	(2 076 157)	-	(2 308 251)	(12 609 052)
<b>Чистая балансовая стоимость</b>						
На 1 января 2010	5 420 663	10 151 846	5 277 293	1 817 429	2 601 885	25 269 116
На 30 июня 2010	5 312 014	9 543 948	5 081 691	2 163 883	2 485 904	24 587 440
На 1 января 2011	6 304 868	9 988 124	6 246 158	1 411 445	2 783 639	26 734 234
На 30 июня 2011	6 114 454	9 311 326	6 020 403	2 368 747	2 613 483	26 428 413

**Примечание 8. Капитал**
**Акционерный капитал**

	30 июня 2011	31 декабря 2010
Количество объявленных, выпущенных и полностью оплаченных обыкновенных акций, (шт.)	178 577 801 146	178 577 801 146
Номинальная стоимость, (руб.)	0.1	0.1
<b>Итого акционерный капитал, (руб.)</b>	<b>17 857 780 115</b>	<b>17 857 780 115</b>

**Оплаченные и объявленные дивиденды**

В соответствии с законодательством Российской Федерации, величина доступных для распределения резервов Компании ограничивается величиной нераспределенной прибыли, отраженной в финансовой (бухгалтерской) отчетности Компании, подготовленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета. По состоянию на 30 июня 2011 года величина нераспределенной прибыли Компании, включая прибыль за отчетный период, составила 5 403 524 тыс. руб. (на 31 декабря 2010 года: 4 451 332 тыс. руб.).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, Группа не объявляла и не выплачивала дивиденды.

**ОАО «МРСК Волги»**

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года  
(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

**Прибыль на акцию**

Расчет прибыли на акцию основан на прибыли за год, и средневзвешенном количестве обыкновенных акций находящихся в обращении в течение года. У Компании не имеется обыкновенных акций с потенциальным разводняющим эффектом.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года
Средневзвешенное количество обыкновенных акций	178 577 801 146	178 577 801 146
Прибыль, причитающая акционерам	1 542 157	383 341
Средневзвешенная прибыль на обыкновенную акцию – базовая (в российских рублях)	0,0864	0,0215

**Примечание 9. Кредиты и займы****Долгосрочные кредиты и займы**

	Эффективная ставка процента, %	Валюта	Срок погашения	30 июня 2011	31 декабря 2010
<b>Долгосрочные кредиты</b>					
включая:					
ОАО «Сбербанк РФ»	7,00-7,29	RUR	2012-2013	2 950 000	2 990 000
ОАО «Газпромбанк»	7,28-7,30	RUR	2012-2015	900 000	1 495 000
ОАО «Альфа-Банк»	7,6	RUR	2012	-	550 000
Долгосрочная задолженность по финансовой аренде				210 042	247 342
<b>Итого долгосрочная задолженность</b>				<b>4 060 042</b>	<b>5 282 342</b>
Краткосрочная часть задолженности по финансовой аренде				(95 597)	(88 453)
<b>Итого</b>				<b>3 964 445</b>	<b>5 193 889</b>

**Краткосрочные кредиты и займы**

	30 июня 2011	31 декабря 2010
Краткосрочная задолженность по финансовой аренде	95 597	88 453
<b>Итого</b>	<b>95 597</b>	<b>88 453</b>

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, Группа привлекла и погасила следующие существенные заимствования:

Группа привлекла банковские кредиты в размере 3 050 000 тыс. руб. с процентными ставками 7,00-7,29% от ОАО «Сбербанк РФ». Кредиты должны быть погашены в 2012-2015 годы.

Группа погасила банковские кредиты в размере 3 090 000 тыс. руб. с процентными ставками 7,20-7,29% от ОАО «Сбербанк РФ» и в размере 595 000 тыс. руб. с процентными ставками 7,30% от ОАО «Газпромбанк», в размере 550 000 тыс. руб. с процентными ставками 7,60% от ОАО «Альфа-Банк».

Все кредиты, перечисленные выше, являются кредитами с фиксированной процентной ставкой.

На 30 июня 2011 года и 31 декабря 2010 года у Группы нет обеспеченных кредитов и займов.

**ОАО «МРСК Волги»**

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года  
(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

**Примечание 10. Выручка**

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, общая выручка составила 24 369 839 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года - 19 893 780 тыс. руб.) и включает в себя доходы по передаче электроэнергии в сумме 24 128 255 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года - 19 447 589 тыс. руб.), доходы от услуг по технологическому присоединению к электрическим сетям в сумме 62 871 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года - 227 021 тыс. руб.) и доход от прочей выручки в размере 178 713 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года - 219 170 тыс. руб.).

**Примечание 11. Операционные расходы**

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, общая сумма операционных расходов составила 22 398 139 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года - 19 006 237 тыс. руб.) и включает в себя расходы по передаче электроэнергии в сумме 8 499 765 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года - 6 665 099 тыс. руб.), расходы на приобретение электроэнергии для компенсации потерь в сумме 6 804 120 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года - 5 091 211 тыс. руб.), расходы на персонал в сумме 3 985 201 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года - 3 316 619 тыс. руб.), расходы по амортизации основных средств и нематериальных активов в размере 1 608 629 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года - 1 377 949 тыс. руб.) и восстановление резерва под обесценение дебиторской задолженности в сумме 515 844 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года, начисление резерва под обесценение дебиторской задолженности в сумме 842 819 тыс. руб.).

**Примечание 12. Связанные стороны****(а) Отношения контроля**

По состоянию на 30 июня 2011 года и на 31 декабря 2010 года материнской компанией Группы является ОАО «Холдинг МРСК».

Конечный контроль над Компанией принадлежит государству, в собственности которого находится большинство голосующих акций ОАО «Холдинг МРСК».

Большинство операций Группы осуществляется с бывшими дочерними компаниями РАО «ЕЭС» и другими организациями, находящимися под государственным контролем.

**(б) Операции с предприятиями, находящимися под общим контролем материнской компании**

Операции с дочерними и зависимыми обществами материнской компании представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года
<b>Выручка:</b>		
Прочие продажи	2 712	-
<b>Операционные расходы:</b>		
Прочие расходы	(109 456)	(128 520)

Выручка от операций со связанными сторонами определяется с учетом текущих рыночных цен.

Группа имела следующие существенные остатки по расчетам с дочерними и зависимыми обществами материнской компании:

	30 июня 2011	31 декабря 2010
Дебиторская задолженность и предоплаты	938	-
Кредиторская задолженность	(14 779)	(21 136)

**(в) Операции с предприятиями, находящимися под контролем государства**

**ОАО «МРСК Волги»**

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года  
(неаудировано)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

В своей операционной деятельности Группа вступает в сделки с предприятиями, подконтрольными Правительству Российской Федерации. Цены на передачу электроэнергии определяются на основе тарифов, утверждаемых Правительством. Банковские кредиты Группа получает по рыночным ставкам.

Группа осуществляла следующие существенные операции с предприятиями, контролируемыми государством:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года
<b>Выручка:</b>		
Передача электроэнергии	5 147 316	3 663 487
Услуги по присоединению к электрическим сетям	4 105	12 313
Прочие продажи	20 587	14 233
<b>Операционные расходы:</b>		
Передача электроэнергии	(5 939 368)	(4 405 466)
Компенсация потерь	(915 770)	(809 805)
Процентные расходы	(83 725)	(93 247)
Прочие расходы	(431 306)	(119 560)

Группа имела следующие существенные остатки по расчетам с предприятиями, контролируемыми государством:

	30 июня 2011	31 декабря 2010
Дебиторская задолженность и предоплаты	1 172 351	691 998
Кредиторская задолженность	(701 929)	(287 382)
Кредиты и займы	(2 950 000)	(2 990 000)

#### (г) Операции с членами руководства и их близкими родственниками

Группа не совершает никаких операций и не имеет остатков по расчетам с ключевыми руководящими сотрудниками и их близкими родственниками, за исключением выплат им вознаграждения в форме заработной платы и премий.

Вознаграждения и компенсации, выплачиваемые членам Совета директоров и руководителям высшего звена за выполнение ими в полном объеме своих должностных обязанностей, включают заработную плату согласно условиям трудовых договоров, льготы в неденежной форме и премиальные выплаты по результатам деятельности за период, отраженным в обязательной финансовой отчетности Компании, подготовленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета.

Членам Совета директоров и руководителям высшего звена Группы были выплачены следующие суммы вознаграждения:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года	
	Члены Совета директоров	Высший менеджмент	Члены Совета директоров	Высший менеджмент
Зарплата и премии	5 808	17 953	6 556	20 205

#### Примечание 13. Договорные обязательства

##### Обязательства по капитальным вложениям

По состоянию на 30 июня 2011 года у Группы существуют будущие обязательства по договорам на приобретение и строительство объектов основных средств на сумму 2 369 141 тыс. руб. (на 31 декабря 2010 года: 150 162 тыс. руб.).



**Примечание 14. Условные обязательства**

***Страхование***

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны в России. Группа не имеет полной страховой защиты в отношении своих производственных мощностей, убытков, вызванных остановками производства, или возникших обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенном объектам недвижимости или окружающей среде в результате аварий или деятельности Группы. До тех пор, пока Группа не будет иметь адекватного страхового покрытия, существует риск того, что утрата или повреждение определенных активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

***Судебные разбирательства***

Группа выступает в качестве одной из сторон по ряду судебных разбирательств, возбужденных в процессе ее обычной хозяйственной деятельности. Руководство полагает, что исход судебных разбирательств не окажет существенного негативного воздействия на финансовое положение и результаты операционной деятельности Группы.

***Условные налоговые обязательства***

Налоговая система Российской Федерации характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, зачастую нечетко изложенных и противоречивых, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами. Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет; однако при определенных обстоятельствах этот срок может увеличиваться. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают все более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую финансовую отчетность.

***Окружающая среда***

Группа и предприятия, преемниками которых оно является, осуществляли свою деятельность в области электроэнергетики в Российской Федерации в течение многих лет. Законодательство об охране окружающей среды в Российской Федерации находится на стадии развития, а соответствующие меры по защите окружающей среды со стороны властей постоянно пересматриваются. Группа периодически оценивает свои обязательства по охране окружающей среды.

Потенциальные обязательства, которые могут возникнуть в результате изменения законодательства и регулирования гражданских споров невозможно оценить, но они могут оказаться существенными. С учетом действующего законодательства и правоприменительной практики руководство полагает, что у Группы отсутствуют существенные обязательства по возмещению экологического ущерба.

**Примечание 15. События после отчетного периода**

За период с отчетной даты по дату утверждения настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности существенные события отсутствовали.